317) Cf.Quodl.II,q.3,a.2,E f.39ra,B f.96rb: ...hic non quaeritur de distinctione secundum rem inter ideam et aliquid aliud existens in deo, puta repraesentativum essentiae divinae et repraesentativum creaturae (B om. e.r.c.), sed quaeritur de differentia rationis, quae est inter repraesentativum essentiae divinae et repraesentativum creaturae. et si nulla differentia est secundum rationem, cum sub ratione ideae sit repraesentativa creaturae, oportet (B loco o.:sequitur) quod sub ratione ideae sit repraesentativa suiipsius. si autem est (e. om.B) differentia secundum rationem inter utrumque repraesentativum, quaeritur quae est ratio ideae, per quam secundum rationem distinguitur a repraesentativo essentiae divinae. ...

318) Cf.ib.,E f.39rb,B f.96va: Tertio posset dici..., quod essentia divina quae est repraesentativa duorum obiectorum, scil. sui et creaturae, ut est repraesentativa obiecti quod est creatura, dicitur idea, non autem ut est repraesentativa sui. - Istud autem, li-

lassend hat sie nicht Ideecharakter in Hinsicht ihrer selbst, denn wenn anders alles überhaupt Erkannte in einem anderen oder in sich selbst widerscheint, ist nicht jedes Worinnen jedweden Widerscheins Idee des in ihm Widerscheinenden.³²⁰⁾ Außerdem ist gerade aus der hier zugrundgelegten Betrachtung der Wesenheit unter ihrer ratio absoluta der gedankliche Unterschied des Begriffs der Idee und des Begriffs der Selbstrepräsentation der Wesenheit nicht ableitbar.³²¹⁾ Folglich muß eine andere Lösung gesucht werden.

Das aristotelische dictum von der Bezeichnung der *passiones animae* durch die *voces* zielt nach Herveus nicht auf die *species intelligibiles*, sondern auf das *verbum*. Zwar zählen neben dem *intelligere* selbst auch die *species* zu den *passiones animae*. Sie werden jedoch durch die *voces* nur mittels für sie gebildeter verba

cet verum sit, non satisfacit tamen quaestioni, quia non reddit rationem (E loco r.:causam), quare magis dicatur idea, ut est repraesentativa unius obiecti, quam ut est repraesentativa alterius.

319) Cf. *ib.*, E f. 39ra, B f. 96rb: ...dicunt, qui tenent praedictam opinionem..., quod non sequitur, quod si secundum eandem rationem est essentia divina ratio cognoscendi se et alia et est idea prout est ratio cognoscendi alia, quod sit idea (i. om. E) respectu sui ipsius (E: ipsius sui), quia ut dicunt non sequitur, quod si iste canis est pater et (B loco e.: quod) est tuus, quod propter hoc sit pater tuus. - Sed ista responsio penitus nulla est, quia si per eandem rem et rationem omnino aliquid esset tua possessio et tuus pater, ita quod eadem ratio tuitatis, ut ita liceat loqui, esset utrobique, non posset esse tuus pater, quin esset tua possessio...

320) Cf. E f. 39rb, B f. 96rb: ...respondent dicendo, quod non est inconueniens dicere, quod essentia divina repraesentans (r. om. B) est idea sui ipsius (B: sui), in quantum (B: quantum) ipsa relucet in seipsa. et sic ut idea repraesentat seipsam. Sed ista responsio non valet propter duo. Primo quidem quia, licet quilibet possit uti nominibus sicut placet et vocare ideam (E: -as) quodcumque obiectum cognitum, hic tamen non loquimur de idea qualitercumque aequivoce dicta, sed de idea prout dicit aliquod diversum ab ideato et est (e. om. B) principium ipsius productivum secundum rem. sed hoc (B loco s.h.: hoc autem) est impossibile conuenire (B loco c.: in re) essentiae divinae (d. om. B) (B 96va) respectu sui ipsius, quia impossibile est ip-

bezeichnet, durch die sie als Dinge unter Dingen repräsentiert werden.³²²⁾ Aber auch das verbum bezeichnen die voces nur, sofern es die Stelle des durch es repräsentierten, mittels seiner durch sie bezeichneten Dinges vertritt. In diesem Doppelsinne einer je verschiedenen Bezeichnung des stellvertretenden verbum und des durch es Repräsentierten sind nach Herveus die aristotelischen und augustinischen Aussagen über den Bezeichnungssinn der vox zu verstehen.³²³⁾

Ähnlich gilt an anderer Stelle der Begriff nicht als *medium significatum* einer Aussage über Wirklichkeiten, die nicht den Verstand zum Subjekt ihres Seins haben.³²⁴⁾ Wirklichkeitsbezogene Aussagen haben

sam differre re a seipsa vel esse principium et causam suiipsius (B add.:secundum rem). - Secundo quia non omne illud, in quo aliquid relucet qualitercumque, dicitur idea relucetis. nam sic, cum omne quod intelligitur reluceat in seipso vel in alio, omne quod intelligitur intelligeretur per ideam et omne etiam, quod intelligitur per seipsum et (e. om.B) non per aliud, esset idea suiipsius...

321) Cf. E f. 39ra, B f. 96rb: ...si dicas, quod (sc. est differentia secundum rationem inter utrumque repraesentativum) secundum rationem absolutum, qua (E: quae) est talis essentia, scil. essentia divina absolute, hoc est impossibile secundum te, quia secundum te secundum hanc (E 39rb) rationem est ratio repraesentandi seipsam. et sic ratio ideae non differt (B add.: realiter) a ratione repraesentandi essentiae divinae. et sic (s. om.B) ulterius etiam sequitur conclusio principalis, quod essentia divina ut idea est repraesentativa suiipsius. +) (B add.: si)

322) Cf. De verbo, q. 1, a. 1, ad 5, V f. 21va, E f. 10vb: ... non...sequitur: voces passiones significant, ergo has passiones, quae sunt species intelligibilis. ... sed licet etiam ipsa species intelligibilis possit (E: -et) per vocem significari, sed non sicut verbum, sed sicut (V om.: v. s. s.) quaedam res verbo repraesentata. sicut enim (E loco e.: est) de aliis rebus, ita et de specie potest intellectus formare verbum.

323) Cf. ib., ad. 13, ad 1, V f. 22vb, E f. 11vb: ...magis debet dici vox significare illud alterum, cuius vicem gerit verbum, mediante verbo quam significare verbum (E 12ra), sicut cum (E om. c.) dicimus de imagine Herculis: iste (E: ille) fuit bonus miles, iste sermo (E loco i. s.: isto secundo modo) magis fertur ad ipsum **Herculem** quam ad imaginem, licet ad utrumque feratur. in tali ergo (E: igitur) significatione verbi vox sig-

nur insofern Begriffe und Erkenntnisakte zur notwendigen Voraussetzung, als ich anderen nur das durch voces significativae repräsentieren kann, was ich selbst als mir durch den Erkenntnisakt Repräsentiertes wirklich erkenne.³²⁵⁾

Die Funktion des verbum ergibt sich aus dem Unvermögen des Gegenstandes, sich selbst vollständig zu repräsentieren oder darzustellen, und dem Unvermögen des endlichen Verstandes, diese Repräsentation allein durch seine eigene Wesenheit zu leisten.³²⁶⁾ Zwar ist die Bildung des verbum zumindest wegen der ersten seiner zwei Grundaufgaben, nämlich entweder ein abwesendes Ding zu repräsentieren oder aber ein verworren erkanntes zu verdeutlichen, nicht ständig mit Notwendigkeit erforderlich, da es in Gestalt der visio Dei, der conversio ad phantasma und der Erkenntnis, mit der die Engel sich selbst und einander erkennen, Formen der Gegenständlichkeit gibt, die für sich selbst keine Repräsentation durch ein verbum voraussetzen.³²⁷⁾

nificat et verbum et rem repraesentatam per (V om.p.) verbum, quia nec verbum tunc (v.t. om.E) significat nisi vice alterius. et illo modo intelligit Philosophus, quod voces significant (E:-ant) passiones animae, et illo (E:isto) modo Augustinus intelligit, quod vox exterior (e. om.V) ~~ver~~ significat verbum interius. - Cf. Quodl. II, q. 8, ad 1, E f. 50rb, B f. 105rb: ...nec verbum est quod vocibus significatur, sed res repraesentata per verbum. unde verbum dicitur illud mediante quo imponimus voces ad significandum...

324) Cf. Quodl. III, q. 1, a. 2, E f. 69va, B f. 70va: ...quando dico sic: omnis homo est animal, vel: omne quod movetur, movetur in tempore, aut intelligis, quod talis propositio significat rem mediante conceptu, ita quod sit medium significatum, aut tu intelligis, quod propositio significat rem mediante actu (E add.:vel conceptu) intelligendi, ita quod non sit significatus, sed faciens ad significationem. Si primo modo, contra, quia significatum huius propositionis 'omnis motus est in tempore' est motum esse in tempore et nihil plus nisi apud protervientem, sed motum est (esse?) in tempore nihil dicit quod sit subiective in intellectu. ...

325) Cf. ib.: ...actus intelligendi est necessarius ad significandum rem, quia nullus potest significare nisi quod actu intelligit et idipsum significat quod

Von den vier von Herveus unterschiedenen Weisen, auf die jemand sich etwas durch Bildung eines verbum manifestieren oder verdeutlichen kann, gehen nach ihm jedoch drei von der gegenständlichen Gegenwart des ausdrücklicher zu erkennenden Dinges aus. Nur die Schlußfolgerung, durch die jemand seine Zweifel über die Zustimmung oder Nichtzustimmung zu einer Aussage ausschließen will, setzt die Nichtgegenwart des durch ihre Glieder Bezeichneten voraus. Andernfalls würden sich sofort Zustimmung oder Ablehnung einstellen.³²⁸⁾

Für die Situation der verworrenen und impliziten Erkenntnis als des zweiten Motivs der Verdeutlichung sind die Aussagen von Herveus nicht eindeutig, denn er weist den Einwand, ein dem Verstande in sich selbst gegenwärtiges Ding repräsentiere sich selbst besser, als dies das verbum als seine Ähnlichkeit vermöchte³²⁹⁾,

per actum intelligendi intelligit. ...Unde notandum quod idipsum quod actus intelligendi repraesentat intelligenti, vox significativa repraesentat alii.

326) Cf. De verbo, q. 6, a. un., V f. 31vb, E f. 22ra: ...nullo modo res creata (c. om. E) sufficit ad repraesentandum se alicui intellectui secundum omnes rationes, secundum quas est intelligibilis, quia rationes non solum accipiuntur ex rebus ipsis absolute sumptis, sed etiam in comparatione unius rei ad aliam. ...et ideo in intellectu, cuius (c. om. V) essentia non est sufficienter repraesentativa omnium rationum rerum, sicut est omnis intellectus creatus (E loco c.: angelicus), oportet formare aliquid quod diversas rationes rerum (E add.: importet seu) repraesentet etiam ipsis praesentibus (e. i. p. om. E). hoc autem est verbum. ...

327) Cf. q. 3, a. 2, V f. 28ra, E f. 17va: ...verbum non est de necessitate intelligendi, nisi ut rem (V: r. u.) absentem repraesentet vel ut rem intellectam confuse expresse manifestet. sed propter primum non semper de necessitate requiritur verbum, quia contingit rem esse praesentem ipsi intellectui in se (i. s. om. E), sicut patet in visione dei et quando angelus se (s. om. E) intelligit et quando unus angelus (q. u. a. om. E) intelligit alium (E add.: angelum), quia licet secundum quosdam (E: aliquos) unus angelus (a. om. E) non possit (E: potest) esse praesens (E loco p.: prius) alii (E loco a.: alio angelo) secundum rationem moventis..., tamen sufficienter unus angelus est praesens alii in ratione obiecti visi (E loco v.: nisi), ad cuius repraesentationem verbum quandoque (E: -do) requiritur. potest etiam res esse praesens in aliqua similitudine,

mit der Feststellung zurück, zur verworrenen Erkenntnis eines Dinges sei es nicht erforderlich, daß es dem Verstande in sich selbst gegenwärtig sei. Vielmehr genüge hierfür seine Gegenwart in seinem phantasma oder in dem verbum seiner Ursache oder Wirkung. Die Gegenwart des Dinges selbst ist an dieser Stelle erst eine zweite Stufe.³³⁰⁾ In der Haupteinteilung der modi sibi aliquid manifestandi wird diese Unterscheidung nicht gemacht. Hier werden die verworrene Erkenntnis und die anschließende formatio verbi nur in Hinsicht des dem Verstande in sich selbst offerierten Dinges bestimmt.³³¹⁾ Die Unterscheidung einer impliziten und expliziten Erkenntnis überträgt sich auf den Repräsentationsbegriff. Einem impliziten Repräsentiertsein - beispielsweise durch species und intellectus agens - tritt ein explizites Repräsentierendsein des Verstan-

quae non est verbum quandoque, sicut res sensibilis est praesens intellectui nostro (E loco i.n.: sensui uno) in specie existente in phantasmate...

328) Cf. q. 5, a. 3, V f. 30va, E f. 20va: ...contingit (E:venit)...aliquem rem aliquam sibi ipsi (V:sibi) manifestare quadrupliciter. uno modo quando aliquis formata aliqua (E add.:una) enuntiatione dubitat, an sit sibi assentiendum vel non. et tunc nititur formare aliquam ratiocinationem (E:enuntia-), per quam possit sibi manifestare, an assentiendum sit illi enuntiationi vel non. et (V add.:etiam) tale verbum et talis ratiocinatio non formatur de re praesenti (V:-e) in ratione obiecti. nam si ea quae significantur per praedicatum et subiectum in se ipsis essent praesentia intellectui in ratione obiecti,...numquam dubitaret de convenientia unius ad alterum, sed statim assentiret vel dissentiret. ...

329) Cf. q. 3, a. 3, arg. 3, V f. 28rb, E f. 17vb: ...quando res in se ipsa ipsi intellectui offertur, res magis se ipsam repraesentat quam quaecumque similitudo eius. ergo intellectio ante formationem verbi esset expressior quam post formationem verbi (f.v. om.E). ...

330) Cf. ib., ad 3, V f. 28va, E f. 18rb: ...non oportet quod res in se ipsa sit praesens intellectui ad hoc quod intelligatur confuse, sed potest esse praesens saltem intellectui nostro (n. om.E) in suo phantasmate. et tamen tam intellectui nostro (E loco t.t.i.n.: respectu causa intellectus nostri) quam angelico (E:-eli) potest esse praesens in verbo sui effectus, si sit causa, vel econverso effectus in (V loco e.i.:et) verbo causae, si sit effectus, antequam verbum de ip-

des in Hinsicht seiner selbst gegenüber.³³²⁾ Dieses sibi explicite repraesentare ist durch die Unterscheidung von formaler und effektiver Repräsentation davor geschützt, als einfaches Selbstverhältnis des Sich-etwas-Vorstellens mißdeutet zu werden.